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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚
賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

SAMSON HOLDING LTD.
順誠控股有限公司 *

（於開曼群島註冊成立之有限公司）
（股份代號：00531）

截至2010年6月30日止六個月之中期業績公告

Samson Holding Ltd.順誠控股有限公司*（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然公佈
本公司及其附屬公司（「本集團」）截至2010年6月30日止六個月之未經審核中期業
績及比較數字如下：

簡明綜合收益表
截至2010年6月30日止六個月

截至6月30日止六個月
2010年 2009年

附註 千美元 千美元
（未經審核）（未經審核）

收益 3 220,596 177,480
銷售成本 (153,558) (124,901)

毛利 67,038 52,579
其他收入 2,542 2,313
其他收益及虧損 573 3,222
分銷成本 (11,408) (8,728)
銷售及市場推廣開支 (19,674) (15,651)
行政費用 (16,477) (17,003)
財務費用 (279) (500)

除稅前溢利 22,315 16,232
稅項 4 (2,300) 63

期內溢利 5 20,015 16,295

每股盈利（以美仙計算） 7
　－基本 0.657 0.534

　－攤薄 0.656 –
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簡明綜合全面收益表
截至2010年6月30日止六個月

截至6月30日止六個月
2010年 2009年

附註 千美元 千美元
（未經審核）（未經審核）

期內溢利 5 20,015 16,295

期內其他全面（開支）收入：
　換算海外業務產生之匯兌差額 (1,013) (2,976)
　可供出售投資公允值變動之（虧損）收益 (1,734) 5,922

(2,747) 2,946

期內全面收入總額 17,268 19,241
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簡明綜合財務狀況表
於2010年6月30日

於2010年
6月30日

於2009年
12月31日

附註 千美元 千美元
（未經審核） （經審核）

非流動資產
　物業、機器及設備 154,043 160,599
　土地租金－非即期部分 10,101 10,157
　商譽 11,475 11,475
　其他無形資產 1,669 1,669
　可供出售投資 37,695 39,429
　其他投資 8 1,000 –
　人壽保險之解約現金價值 589 597
　遞延稅項資產 3,775 2,989

220,347 226,915

流動資產
　存貨 92,225 77,330
　交易及其他應收賬款 9 108,866 84,990
　土地租金－即期部分 241 260
　可退回稅款 119 862
　衍生金融工具 2,444 1,655
　其他投資 8 25,000 –
　持作買賣投資 10 10,828 –
　已質押銀行存款 2,799 3,025
　現金及等同現金項目 237,438 242,426

479,960 410,548
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簡明綜合財務狀況表（續）
於2010年6月30日

於2010年
6月30日

於2009年
12月31日

附註 千美元 千美元
（未經審核） （經審核）

流動負債
　交易及其他應付賬款 11 57,806 51,259
　應付稅項 3,960 2,087
　衍生金融工具 365 29
　銀行借貸－一年內到期 70,712 19,172

132,843 72,547

流動資產淨值 347,117 338,001

資產總值減流動負債 567,464 564,916

非流動負債
　遞延報酬 639 597
　遞延稅項負債 1,594 285

2,233 882

565,231 564,034

資本及儲備
　股本 152,410 152,410
　股份溢價及儲備 412,821 411,624

565,231 564,034
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附註：

1. 簡明綜合財務報表編製基準

本簡明綜合財務報表乃根據由香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六之適用披露
規定，以及遵照由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計
準則」）第34號中期財務報告而編製。

2. 主要會計政策

除若干金融工具以公允值計算外，本簡明綜合財務報表乃根據歷史成本準則編製。

除下文所述者外，本簡明綜合財務報表所採用之會計政策與編製本集團截至2009年12月31
日止年度之年度財務報表所採用者一致。

於本中期報告期間，本集團首次應用以下由香港會計師公會頒佈之新訂及經修訂準則、修
訂本及詮釋（「新訂及經修訂香港財務報告準則」）。

香港財務報告準則（修訂本） 香港財務報告準則第5號之修訂本作為改進
　2008年香港財務報告準則一部分

香港財務報告準則（修訂本） 改進2009年香港財務報告準則
香港會計準則第27號（修訂） 綜合及獨立財務報表
香港會計準則第39號（修訂本） 合資格對沖項目
香港財務報告準則第1號（修訂本） 首次採納者之額外豁免
香港財務報告準則第2號（修訂本） 集團以現金支付股份結算付款交易
香港財務報告準則第3號（修訂） 業務合併
香港（國際財務報告詮釋委員會）
　－ 詮譯第17號

向擁有人分派非現金資產

本集團對收購日為2010年1月1日或以後之業務合併，應用香港財務報告準則第3號（修訂）
業務合併。本集團亦會於2010年1月1日或以後期間應用香港會計準則第27號（修訂）綜合
及獨立財務報表中，有關取得及失去附屬公司控制權後之附屬公司擁有權權益變動的會計
處理之規定。

由於本中期報告期間並無交易需應用香港財務報告準則第3號（修訂）及香港會計準則第27
號（修訂），因此應用香港財務報告準則第3號（修訂）、香港會計準則第27號（修訂）及隨
之修訂的其他香港財務報告準則，對本集團現行或過往會計期間之簡明綜合財務報表並無
影響。

本集團未來期間之業績或會因未來交易需應用香港財務報告準則第3號（修訂）、香港會計
準則第27號（修訂）及隨之修訂的其他香港財務報告準則而受到影響。
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作為改進2009年香港財務報告準則之部分，香港會計準則第17號租賃已作出有關租賃土地
分類之修訂。於修訂香港會計準則第17號前，承租人須將租賃土地分類為經營租賃並於簡
明綜合財務狀況表內呈列為預付租賃款項。該修訂已刪除上述規定，反之，要求租賃土地
分類應按香港會計準則第17號所載之一般原則，即以出租人或承租人擁有租賃資產擁有權
隨附的風險及回報之程度為基礎。

根據香港會計準則第17號租賃之過渡性條文，就於2010年1月1日未屆滿之租約，本集團根
據訂立租約時之既有資料重新評估該等租約之土地分類，並認為應用香港會計準則第17號
對本集團現時或以往會計期間之簡明綜合財務報表並無影響。

應用其他新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團現行或過往會計期間之簡明綜合財務報
表並無影響。

本集團並未提早應用下列已頒佈但仍未生效之新訂或經修訂準則、修訂本或詮釋：

香港財務報告準則（修訂本） 2010年香港財務報告準則之改進1

香港會計準則第24號（修訂） 關連人士披露4

香港會計準則第32號（修訂本） 供股分類2

香港財務報告準則第1號（修訂本） 首次採納香港財務報告準則第7號披露，
　對比較數字之有限度豁免3

香港財務報告準則第9號 金融工具5

香港（國際財務報告詮釋委員會）
　－ 詮釋第14號（修訂本）

最低資金提撥要求的預付4

香港（國際財務報告詮釋委員會）
　－詮釋第19號

以股本工具抵銷金融負債3

1 於2010年7月1日及2011年1月1日（如適用）或之後開始之年度期間生效
2 於2010年2月1日或之後開始之年度期間生效
3 於2010年7月1日或之後開始之年度期間生效
4 於2011年1月1日或之後開始之年度期間生效
5 於2013年1月1日或之後開始之年度期間生效

香港財務報告準則第9號金融工具引入金融資產分類及計量之新規定，將於2013年1月1
日起生效，並准許提早應用。香港財務報告準則第9號規定，香港會計準則第39號金融工
具：確認及計量範圍內之所有認可金融資產將按攤銷成本或公允值計量。具體而言，在下
列情況下持有之債務投資一般按攤銷成本計量：(i)以收取合約現金流量為目的之業務模式
持有；及(ii)該合約現金流量僅為支付本金及未付本金之利息。所有其他債務投資及權益
投資按公允值計量。應用香港財務報告準則第9號可能會影響本集團金融資產之分類及計
量。

本公司董事預期應用其他新訂及經修訂準則、修訂本或詮釋將不會對本集團之業績及財務
狀況產生重大影響。
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3. 分部資料

為方便資源分配及評估表現，本集團執行董事（即本集團主要營運決策者）按個別品牌審
閱營運業績及財務資料，重點審閱各品牌之營運業績。因此，每一個品牌即構成本集團旗
下一個經營分部。鑑於各品牌之經濟特質相似、產品類同、生產程序相若，而且目標客戶
群相近，本集團各經營分部乃總計為單一呈報分部，因此並無編製獨立分部資料。

分部溢利35,956,000美元（二零零九年：28,200,000美元）為單一呈報分部賺取之溢利，其
中並無分配包括董事薪金在內的行政開支、其他收入、其他收益及虧損及財務費用。

4. 稅項

截至6月30日止六個月
2010年 2009年
千美元 千美元

稅項支出（抵免）包括：

即期稅項支出（抵免）：
　中華人民共和國（「中國」）企業所得稅（「企業所得稅」） 380 150
　美利堅合眾國（「美國」）所得稅支出（抵免） 1,692 (70)
　大英聯合王國（「英國」）所得稅（抵免）支出 (293) 206

1,779 286

遞延稅項支出（抵免） 521 (349)

2,300 (63)

香港利得稅乃按管理層對整個財政年度之預期加權平均年度所得稅率作出之最佳估計予以
確認。於回顧期內所用之估計平均年度稅率為16.5%。

在其他司法權區產生之稅款乃按管理層對整個財政年度之預期加權平均年度所得稅率作出
之最佳估計予以確認。

根據中國有關法例及規例，本公司兩間附屬公司東莞台升家具有限公司（「東莞台升」）及
台升實業有限公司（「台升實業」）由首個獲利年度起計，兩年內可獲豁免繳納企業所得
稅，並於其後三年獲減免繳交企業所得稅50%。抵銷累計稅項虧損後，台升實業於2007年
踏入首個獲利年度。因此，截至2010年及2009年6月30日止六個月，台升實業可獲減免繳
交企業所得稅50%，而其適用所得稅率為12.5%。東莞台升之首個獲利年度為截至2000年
12月31日止之年度，故東莞台升於此兩個期間之適用所得稅率為25%。
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美國所得稅支出包括按稅率34%計算之聯邦所得稅，以及按本公司在美國註冊成立之附屬
公司以多種稅率計算估計應課稅溢利之州所得稅。根據美國聯邦稅法，倘若期內產生稅務
虧損及已於過往年度繳納稅項，美國納稅人可進行退稅申索或享有稅項抵免以減低日後之
稅務負擔。於截至2009年6月30日止六個月，本公司兩間美國附屬公司可進行上述稅項抵
免之申索，有關稅項抵免已於簡明綜合財務報表中確認。

英國所得稅支出乃按本公司在英國註冊成立之附屬公司Willis Gambier (UK) Limited
（「Willis Gambier」）的估計應課稅溢利以稅率28%計算。根據英國2010年公司稅法，倘若
期內產生稅務虧損及已於過往年度繳納稅項，英國納稅人可進行退稅申索或享有稅項抵免
以減低日後之稅務負擔。於截至2010年6月30日止六個月，Willis Gambier可進行上述稅項
抵免之申索，有關稅項抵免已於簡明綜合財務報表中確認。

台灣所得稅乃按本公司在台灣成立之附屬公司Samson International Enterprises Limited之
分行之應課稅溢利以稅率25%計算。

5. 期內溢利

期內溢利已扣除（計入）下列各項：

截至6月30日止六個月
2010年 2009年
千美元 千美元

會籍攤銷 – 4
利息收入 (1,824) (1,448)
物業、機器及設備折舊 7,959 8,397
衍生金融工具公允值變動之收益 (453) (1,846)
持作買賣投資公允值變動之虧損 1,617 –
出售物業、機器及設備之虧損 30 94
土地租金解除 120 120
存貨準備撥回* (233) (2,903)

* 存貨準備撥回乃出售之前已作全數撥備的滯銷製成品導致。
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6. 股息

截至2010年6月30日止六個月，股東獲派付截至2009年12月31日止年度每股0.041港元之末
期股息（約124,977,000港元，相等於約16,094,000美元）。

截至2009年6月30日止六個月，股東獲派付截至2008年12月31日止年度每股0.0756港元之
特別股息（約230,932,000港元，相等於約29,798,000美元）及每股0.0216港元之末期股息
（約65,842,000港元，相等於約8,494,000美元），總額合計約296,774,000港元（相等於約

38,292,000美元）。

董事會已議決將向於2010年9月17日名列股東名冊之本公司股東，派付每股0.02港元之中
期股息（約60,964,000港元，相等於約7,816,000美元）（2009年6月30日：0.0166港元，約
50,600,000港元，相等於約6,527,000美元）。

7. 每股盈利

期內每股基本及攤薄盈利乃按以下數據計算：

截至6月30日止六個月
2010年 2009年
千美元 千美元

用以計算每股基本及攤薄盈利的期內盈利 20,015 16,295

股份數目 股份數目

用以計算每股基本盈利的加權平均股份數目 3,048,219,773 3,051,133,000
具攤薄潛力普通股的效應：
　購股權 1,706,163 –

用以計算每股攤薄盈利的加權平均股份數目 3,049,925,936 3,051,133,000

由於根據香港財務報告準則第2號「以股份為基礎付款」釐定之經調整後之本公司購股權行
使價高於股份於截至2009年6月30日止六個月之平均市價，故並無呈列該期間之每股攤薄
盈利。

8. 其他投資

於2010年6月30日金額為1,000,000美元之其他投資，乃投資於一家金融機構所發行的非上
市債權證，該債權證之年息率為倫敦銀行同業拆息（「LIBOR」）加2%，而到期日為2012年
4月25日。董事認為，該金額將於報告期末起計十二個月後收回，因此被分類為非流動資
產。

於2010年6月30日金額為25,000,000美元之其他投資，乃投資於一家金融機構所發行的非
上市票據，該票據之年息率為LIBOR加0.8%，而到期日為2011年1月9日。董事認為，該
金額將於報告期末起計十二個月內收回，因此被分類為流動資產。
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9. 交易及其他應收賬款

本集團一般給予交易客戶平均60天之信貸期。

按發票日期呈列，交易應收賬款（扣除呆賬撥備）之賬齡分析如下：

2010年
6月30日

2009年
12月31日

千美元 千美元

交易應收賬款：
　0-30天 48,207 37,374
　31-60天 23,565 23,614
　60天以上 12,393 9,395

84,165 70,383
其他應收賬款及預付款項 24,701 14,607

108,866 84,990

10. 持作買賣投資

於2010年6月30日，持作買賣投資包括在香港及美國上市之股本證券，價值分別為
8,361,000美元及2,467,000美元。

11. 交易及其他應付賬款

按發票日期呈列，交易應付賬款之賬齡分析如下：

2010年
6月30日

2009年
12月31日

千美元 千美元

交易應付賬款：
　0-30天 23,269 17,184
　31-60天 3,790 3,961
　60天以上 2,291 1,740

29,350 22,885
其他應付賬款及應計款項 28,456 28,374

57,806 51,259
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回顧及展望

業務回顧

雖然大部分同業最近期報告之銷售錄得按年增長，但近期美國及英國的經濟指標
及就業情況均顯示營商環境仍然充滿挑戰，其中以家居傢俬等可推遲購買的貨品
尤其受到影響。即使在現時經濟復甦步伐緩慢、失業率高企及消費開支低迷的不
明朗宏觀經濟環境下，本集團於2010年上半年仍交出穩健的經營業績，收入及盈
利均錄得雙位數字之強勁增長，我們對此深感自豪。本集團一直致力鞏固由產品
設計以至售後服務方面之核心實力。首六個月回顧期的經營業績是我們不斷致力
投資品牌和提升生產效率所取得之成果。透過本集團之獨特服務平台，配合垂直
整合的分銷、生產及設計之業務模式，本集團得以透過招攬新客戶及提升現有客
戶之銷售額擴大市場佔有率。藉著優化生產程序及提升生產效率，我們在生產原
料及勞工成本上漲之情況下仍然保持競爭力，賺取堅穩的毛利率。因此，本集團
可望繼續擴大市場佔有率及改善經營效益。

財務回顧

回顧期內六個月之銷售淨額為22,060萬美元，比較去年同期之17,750萬美元增加
4,310萬美元或24.3%。銷售增加主要由於本集團提供更多創新及優質之產品、加
強市場推廣力度、擴大客源及提升市場佔有率。

毛利率由2009年同期之29.6%上升至30.4%，主要由於工廠產能使用率改善以及實
施削減成本措施所致。

總營運開支由2009年同期之4,140萬美元增加至4,760萬美元，主要由於交易量增
加所致。

期內溢利由2009年同期之1,630萬美元增加至2,000萬美元。純利率由2009年同期
之9.2%下降至9.1%。

流動資金、財務資源及資本結構

於2010年6月30日，本集團之現金及等同現金項目由2009年12月31日之24,240萬
美元減少500萬美元至23,740萬美元。銀行借貸由2009年12月31日之1,920萬美元
增加至2010年6月30日之7,070萬美元。資本負債率（總銀行借貸除以股東權益）由
2009年12月31日之3.4%上升至2010年6月30日之12.5%。我們的淨現金額為16,670
萬美元，此不但使我們能以穩健的財務狀況面對目前之經濟環境，更讓我們有信
心地通過併購以實行拓展計劃。
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本集團持有之現金及等同現金項目主要以美元、人民幣、英鎊及港元結算。於
2010年6月30日，短期銀行借貸中的6,180萬美元（2009年12月31日：1,430萬美
元）及890萬美元（2009年12月31日：490萬美元）分別按浮動利率及固定利率計
息。所有銀行借貸均以美元結算，並須於五年內償還。

我們之流動資金來源包括現金及等同現金項目、經營所得現金及本集團取得之一
般銀行信貸。本集團擬維持穩健及審慎之流動資金水平，以供日常經營及業務發
展所需。

由於我們絕大部分收益及銷售成本均以美元結算，我們之營運並無產生重大匯兌
收益或虧損。為進一步減低人民幣升值及英鎊貶值之匯兌風險，本集團已透過訂
立遠期外匯合約以審慎監控滙兌狀況。於2010年6月30日，未平倉遠期外匯合約
數額為36,640萬美元（2009年12月31日：17,140萬美元）。

本集團流動資產由2009年12月31日之41,050萬美元增加16.9%至48,000萬美元，而
本集團流動負債由2009年12月31日之7,250萬美元增加83.2%至13,280萬美元。因
此，流動比率（流動資產除以流動負債）由2009年12月31日之5.7倍下降至3.6倍。

資產抵押

於2010年6月30日， 本 集 團2,510萬 美 元 之 存 貨（2009年12月31日：2,210萬 美
元）、7,050萬美元之交易及其他應收賬款（2009年12月31日：5,430萬美元）、物
業、機器及設備約3,560萬美元（2009年12月31日：3,570萬美元）及已質押銀行存
款約280萬美元（2009年12月31日：300萬美元）已抵押予銀行，作為本集團獲得
一般銀行信貸之擔保。

資本開支

截至2010年6月30日止六個月之資本開支為120萬美元，而去年同期則為190萬美
元。資本開支主要用於擴大我們於美國之倉儲能力。

展望

我們預期2010年下半年度整體經濟及行業狀況仍然充滿挑戰。儘管經濟環境不
明朗，我們有信心透過繼續致力於擴充我們的業務並同時提高營運效率及服務質
量，做出超卓之成績。我們之營運業績顯著反映我們的整體策略及營業模式均優
於同行。展望未來，由於我們擁有穩健之財務狀況、高效能之生產設施、根基穩
固之分銷網絡及經驗豐富之管理團隊，我們相信，本集團定能從全球經濟復甦中
全面受惠，並能透過內部增長及併購進一步擴展業務。
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股息

董事會已決議將向於2010年9月17日名列本公司股東名冊之本公司股東，派付
每股0.02港元之中期股息（2009年6月30日：0.0166港元），合共約6,090萬港元
（2009年6月30日：5,060萬港元）。中期股息將於2010年9月20日或前後派付。

暫停辦理過戶登記手續

本公司將於2010年9月15日（星期三）至2010年9月17日（星期五）（首尾兩天包括
在內）暫停辦理股東過戶登記。為符合獲派中期股息之資格，所有過戶文件連同
有關股票及過戶表格須於2010年9月14日（星期二）下午四時三十分前遞交本公司
之香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道
東183號合和中心17樓1712-1716室。

企業管治

董事會致力維持最高水平之企業管治。本公司確認，其於截至2010年6月30日止
六個月內一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四
所載之《企業管治常規守則》內所有主要守則條文，惟郭山輝先生為董事會主席以
及為東莞台升家具有限公司及台升實業有限公司之行政總裁。本集團不擬分開該
兩項職能，乃由於董事會及本集團之高級管理層一直因郭山輝先生之領導、支持
及經驗而獲益良多。

董事之證券交易

本公司已根據上市規則之《上市公司董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）
採納一套程序規管董事之證券交易。

經明確查詢後，全體董事均確認彼等於截至2010年6月30日止六個月內皆有遵守
標準守則。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於回顧期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證
券。
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獨立及審核委員會審閱

截至2010年6月30日止六個月之未經審核中期業績，已經由德勤‧關黃陳方會計
師行及本公司審核委員會審閱，而德勤‧關黃陳方會計師行之有關報告已載於即
將寄發予股東之中期報告內。

刊發中期業績公告及中期報告

本公告同時上載於本公司之網站(www.samsonholding.com)及聯交所之網站(www.
hkexnews.hk)。中期報告將於稍後寄發予各股東並上載於上述網站。

代表董事會
SAMSON HOLDING LTD.
順誠控股有限公司*

主席
郭山輝

2010年8月30日

於本公告日期，本公司之執行董事為郭山輝先生（主席）、劉宜美女士及Mohamad 
AMINOZZAKERI先生；本公司之非執行董事為潘勝雄先生及廖元煌先生；以及本公司之獨立
非執行董事為郭明鑑先生、劉紹基先生及吳綏宇先生。

* 僅供識別


